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   انتشارسومین  فصلنامه »دیپلمات« وزارت خارجه
سومین شماره فصلنامه »دیپلمات« به همت مرکز دیپلماسی 
عمومی وزارت امور خارجه با تمرکز بر تعامل دوسویه با جامعه 
دیپلماتیک و سفرا و روسای نمایندگی های خارجی مقیم 

تهران منتشر شد. 
بخش انگلیسی جلد، عنوان »آغازگر تمدن شهرنشینی« را به 
خود اختصاص داده و به معرفی شهرسوخته، یکی از بزرگ ترین 

تمدن های جهان در جنوب شرق ایران پرداخته است.
مخاطبان اصلی »دیپلمات« جامعه دیپلماتیک و نیز کنشگران 
و فعالان حوزه روابط بین الملل هستند و در هر نسخه علاوه بر 
معرفی اماکن تاریخی، فرهنگ، هنر و آداب و رسوم ایرانی، با 
تحولات حوزه سیاست خارجی در آن مقطع زمانی نیز آشنا 

خواهند شد.

  نگاه مرکز پژوهش های مجلس به  شیوه های 
مشارکت عمومی 

جدیدترین گزارش پژوهشی دفتر سیاسی مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی با موضوع »مطالعه تطبیقی شیوه های 

مشارکت عمومی در فرایند قانونگذاری« منتشر شد.
بررسی مقایسه ای شیوه های مشارکت در فرایند قانونگذاری 
در پارلمان های انگلیس، آمریکا، فرانسه، آلمان، اسکاتلند، 
صربستان، کانادا، استرالیا، زلاندنو، ترکیه، برزیل و کنیا  بخش 
عمده این گزارش پژوهشی را تشکیل می دهد؛ در ادامه نیزدر 
راستای ارتقای رویه پارلمانی در ایران، پیشنهادهایی متناسب 

با مجلس شورای اسلامی ارائه  شده است.

تازه های نشر

حمله موشکی ناو جنگی آمریکا به هواپیمای 
مسافربری ایرانی نمونه بارز نقض حقوق بشر 

آمریکایی است.

حمله گسترده  رژیم صهیونیستی در کرانه 
باختری با مقاومت مبارزان فلسطینی مواجه 

شد. 

 
حمله  ناو آمریکایی به هواپیمای 
مسافربری در خلیج  فارس، جنگ نابرابرِ 
نامتوازنِ زمین به هوا بود که فاصله  ادعا 
تا واقعیت را روشن کرد و سرابِ حقوق 
بشرآمریکایی، به وسعت دریا ترسیم 

شد  # حقوق_بشر_امریکایی 
 #افول_آمریکا

@Bluewin42349846

 
#حقوق_بشر_آمریکایی یعنی خلبان 
ناو جنگی که به هواپیمای مسافربری 
شلیک کرده و ۲۹۰نفر غیرنظامی ازجمله 
۶۶کودک رو کشته، مدال شجاعت 

بگیره!!
 #سیرک_حقوق_بشر

@Hisna_prhmi
حسنا

 
ارتش رژیم صهیونیستی عملیات 
گسترده ای را علیه شهر و اردوگاه 
آوارگان  #جنین در کرانه باختری آغاز 
کرده است؛ عملیاتی بی سابقه طی 
قریب به ۲دهه اخیر با پشتیبانی هوایی. 
نگرانی از توسعه شتابان توانمندی های 
مقاومت اسلامی در کرانه باختری خواب 

را از چشمان صهیونیست ها ربوده.

@A_Samadzadeh
علی صمدزاده

 
پس از سقوط هواپیمای مسافربری 
ایرباس، سرنشینان لنج ها و قایق های 
مقابل  محلی وحشت کردند. در 
چشمان حیرت زده آنها قطعات هواپیما 
و پیکرهای متلاشی شده مسافران آن 
فرومی ریخت و آبی دریا را قرمز می کرد.

#فرزند_شیطان 
 #USAHumanRighs

@mohammad_ali002
Mohammad Ali

ایستگاه تاریخی بیست و سوم
عضویت ایران در سازمان همکاری  شانگهای پس از حدود 19سال در بیست وسومین اجلاس سران به  نتیجه رسید

 توصیه ایران
 به مسئولان فرانسوی

نشست خبری سخنگوی وزارت خارجه دیروز 
)12تیرماه( با اصحاب رسانه برگزار شد. دعوت 
فرانسه به رعایت حقوق بشر در حق معترضان، 
اخطار به دولت سوئد و اعلام خبر سفر وزیر خارجه 
به آذربایجان از مهم ترین محورهای این نشست بود.

فرانسوی ها صدای شهروندان خود را بشنوند
ناصر کنعانی ضمن محکوم کردن خشونت پلیس 
فرانسه، خطاب به دولتمردان این کشور گفت: توصیه 
می کنیم که مقامات فرانسوی صدای شهروندان 
خود را بشنوند، رفتارهای تبعیض آمیز و خشونت 
آمیز را کنار بگذارند، به خواسته های قانونی مردم 
و معترضان فرانسه توجه کنند و از خشونت نسبت 

به آنها بپرهیزند.

امیرعبداللهیان در راه باکو
سخنگوی وزارت خارجه همچنین از سفر 
قریب الوقوع وزیر امور خارجه ایران به آذربایجان 
و حضور در اجلاس وزرای امور خارجه جنبش 

عدم تعهد خبر داد. 

عذرخواهی سوئد کافی نیست
کنعانی عذرخواهی سوئد را در توهین به کتاب 
مسلمانان کافی ندانست و اعلام کرد دولت سوئد 
باید مانع از تکرار این قبیل اقدامات توهین آمیز شود. 

نقل قول خبر

دیپلماسی

گزارش عملکرد می خواهم،  نه آمار 
جلسات

سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور:  
در موضوع مولدسازی دارایی های راکد 
دولت، گزارش اقدام می خواهم نه آمار 
تعداد جلسات! متأسفانه آیین نامه 
 تدوین شده برای اجرای این قانون 
 به درستی در جامعه تبیین نشده است.

/ پایگاه اطلاع رسانی دولت

دستور کار ویژه قوه قضاییه 
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضاییه: عملیاتی شدن دستورات 
رهبرمعظم انقلاب درخصوص قوه 
قضاییه حتی کوچک ترین آنها باید در 
دستور کار باشد. پس از جلسه تیرماه 
سال گذشته با رهبر معظم انقلاب، 
قرارگاه عملیاتی پیگیری اجرای فرامین 
در قوه قضاییه   به ریاست معاون اول 

قوه تشکیل شد./ میزان

اعتمادسازی نیروی زمینی ارتش برای 
ملت ایران

محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح: نیروی زمینی ارتش، در ابعاد 
مختلف فناوری های روزآمد ازجمله 
حوزه های پهپادی، تجهیزات هوشمند و 
سلاح های کاربردی با وجود نیروی انسانی 
مومن، متعهد و انقلابی، آموزش دیده، 
اعتمادسازی مناسبی را برای ملت ایران 

فراهم می کند./ فارس

خبرهای کوتاه

سپهر خلجی، رئیس شورای 
در  دولت  اطلاع رسانی 
توییتی از رسیدن چند هارد 
و کیس به کشور خبر داد. 
خلجی در توییت خود آورده 
است:»بخشی از هاردها و 
کیس ها رسید. ماموران مشغول بازیابی اطلاعات، 
شناسایی رابطان و هسته های تخریب و نقاط کور هستند. 
نتایج تا الان امیدوارکننده است.« برخی از رسانه ها 
معتقدند منظور رئیس شورای اطلاع رسانی دولت از این 
توییت اطلاعات مربوط به منافقین است که در حمله اخیر 
پلیس آلبانی به کمپ تیرانا یا همان اشرف 3ضبط شده و 

به ایران فرستاده شده است.

رئیس مجلس در نامه ای، به 
همسر حمیدرضا باب الخانی، 
شهید مدافع حرم درباره مطالبه 
تصویب لایحه عفاف و حجاب 
پاسخ داد و نوشت: حتی یک 
روز در تصویب قانون حجاب 
تأخیر نخواهیم داشت. قالیباف درباره علت تأخیر در 
تصویب لایحه حجاب نوشت: لایحه فقط یک ماه است 
که به دست مجلس رسیده است. ساده ترین کار برای ما 
تصویب دوفوریتی و چندروزه لایحه دولت بود، اما قبول 
کنید پیرامون لایحه بحث هایی جدی و انتقاداتی قابل توجه 
وجود دارد. پیش تر همسر و مادر همسر شهید مدافع حرم 
حمیدرضا باب الخانی در پی تذکر لسانی به یک دختر 
بی حجاب، مورد ضرب و شتم قرار گرفته بودند. غیراز این 
مورد اعضای مجمع مدیران زن ایران اسلامی نیز در نامه ای 
به رئیس مجلس شورای اسلامی نکاتی را درباره لایحه عفاف 

و حجاب متذکر شده بودند.

انتقال 
سرورهای 

 منافقین
 به کشور؟

 نامه قالیباف 
به همسر شهید 

باب الخانی

ایران، امروز )سه شنبه 13تیرماه( و در جریان بیست وسومین 
نشست اعضای سازمان همکاری شانگهای که به صورت مجازی 
و به ریاست هند برگزار می شود، به عنوان »عضو« این سازمان 
معرفی خواهد شد و دیگر رسما یکی از اعضای شانگهای به حساب 
می آید؛ دستاوردی مهم که زمینه ساز آغاز عصر نوینی در 

همکاری های منطقه ای و بین المللی جمهوری اسامی خواهد 
شد.تکمیل روند عضویت جمهوری اسامی در سازمان همکاری 
 شانگهای درحالی است که درخواست ایران به منظور عضویت 
دراین سازمان پس از حدود 17سال به  نتیجه رسید؛ روندی که از 
شهریورماه1400و با حضور رئیس دولت سیزدهم در بیست ویکمین 
نشست سران دولت های عضو این سازمان کلید خورد.پس از 
سال ها مسکوت ماندن پذیرش عضویت کامل ایران در شانگهای، 
درجریان اجاس بیست ویکم که با حضور سیدابراهیم رئیسی 
در دوشنبه، پایتخت تاجیکستان همراه بود، عضویت کامل 

جمهوری اسامی مورد پذیرش اعضای این سازمان قرار گرفت و 
اکنون با طی شدن مراحل اجرایی این پذیرش، از این پس ایران 
به عنوان عضو دائم این سازمان به نقش آفرینی می پردازد.این 
درحالی است که با اعام رسمی عضویت ایران در شانگهای، شاهد 
ترسیم چشم انداز روشنی فرا روی همکاری های متنوع منطقه ای 
خواهیم بود؛ مناسباتی که در حوزه های متکثر سیاسی، اقتصادی، 
امنیتی و فرهنگی دارای مزیت های بسیاری است و مسیر توسعه 
همکاری های آسیایی باهدف شکل دهی به نظم پیش روی ساختار 

نظام جهانی را هموارتر از قبل خواهد کرد.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

راهی که طی شد
سازمان همکاری شانگهای از بارزترین 
نمونه های شکل گیری منطقه گرایی نوین 
در آسیا به حساب می آید که طی سال های 

اخیر نقش بارزی در روندهای منطقه ای و 
حتی بین المللی داشته و عضویت در آن 
به دلیل جایگاه راهبردی ویژه اش، از اهمیت 

بالایی برخوردار است. پذیرش عضویت 
کامل ایران دراین سازمان اما دستاورد 
قابل توجهی برای سیاست خارجی کشور 

محسوب می شود که پس از حدود 19 سال 
محقق شده است؛ روندی که در ادامه به 

بررسی آن می پردازیم.

آغاز عضویت رسمی جمهوری اسلامی ایران در پیمان شانگهای، علاوه بر مزیت هایی که برای  کشورمان 
به همراه دارد، زمینه ساز بهره مندی کشورهای عضو از قابلیت های ایران می شود؛ ظرفیت هایی که در 

ادامه به بررسی آنها می پردازیم.

  برخورداری ایران از ظرفیت های گسترده ناشی از وسعت سرزمینی )ایران شانزدهمین کشور 
وسیع جهان(

  برخورداری ایران از موقعیت ژئوپلیتیک در حوزه تلاقی شرق و غرب

  وجود منابع عظیم انرژی در ایران
  داشتن مرزهای آبی و خاکی با 15کشور منطقه

  پیوند دهنده کشورهای عضو به کریدور شرق به غرب و شمال به جنوب
  نقش آفرینی مؤثر در ترتیبات منطقه ای

  برخورداری روابط دوستانه با کشورهای راهبردی سازمان، ازجمله چین و روسیه
  نقش آفرینی برجسته در حوزه های منطقه ای مختلف، ازجمله آسیای مرکزی، خلیج فارس و 

قفقازجنوبی

ظرفیت های جذاب ایران

مزیت  عضویت در شانگهای
سازمان همکاری شانگهای که در ابتدا در راستای ترتیبات امنیت منطقه ای شکل گرفت، در دوران بالندگی خود، به 
سازمانی راهبردی در حوزه های گوناگون تبدیل شد که عضویت درآن برای ایران با مزیت هایی همراه است که در ادامه 

مورد بررسی قرار می گیرد.

سیاسی
 تقویت توان نقش آفرینی ایران برای تامین 

منافع ملی
 افزایش قدرت چانه زنی ایران در معادلات منطقه ای و 

فرامنطقه ای
 گسترش رویکرد چندجانبه گرایی

 افزایش همکاری های ضد توسعه طلبی آمریکایی ازجمله با 
کشورهای روسیه و چین

 افزایش نقش آفرینی در بلوک کشورهای هسته ای )روسیه، 
چین، هند و پاکستان(

 عبور از سد پروژه منزوی سازی ایران

امنیتی
  افزایش همکاری ها در راستای مبارزه فراگیر با 

تروریسم و افراط گرایی
 حضور در یکی از مهم ترین ترتیبات امنیت منطقه ای

 گسترش همکاری ها باهدف مقابله با قاچاق و ترانزیت مواد مخدر
 توسعه همکاری های انتظامی با کشورهای عضو

 افزایش نقش آفرینی در حوزه های پرتنش منطقه ای، ازجمله در 
افغانستان

 گسترش همکاری های امنیتی باهدف تقویت روندهای ثبات ساز 
در غرب آسیا

  فراهم آمدن بستری مناسب برای مقابله با تهدیدهای 
امنیتی ناتو

 مقابله با روندهای مشوق تجزیه طلبی

فرهنگی
  گسترش روابط فرهنگی با کشورهای عضو

  تقویت پیوندهای تمدنی با اعضا
  تقویت گروه های فارسی زبان، به ویژه در حوزه آسیای 

 مرکزی
  ایجاد بلوک قدرتمند منطقه ای به منظور مقابله با 

هجمه های فرهنگی-  رسانه ای غرب
  افزایش همکاری ها در حوزه آموزشی با اعضا
گردشگری مراودات  توسعه    

 با کشورهای عضو

اقتصادی
  افزایش مبادلات مالی با کشورهای عضو
  سرعت بخشیدن به راهبرد دلارزدایی

  توسعه همکاری های ترانزیتی
  افزایش همکاری ها در حوزه های فناوری و دانش بنیان

  تسهیل حضور ایران در سازوکارهای اقتصادی منطقه ای ازجمله 
»بریکس« و »اوراسیا«

  گشایش درهای بازارهای بزرگ منطقه ای و فرامنطقه ای به روی ایران
  توسعه همکاری ها با کشورهای عضو در حوزه انرژی

  گسترش روزافزون مبادلات تجاری با کشورهای عضو
 افزایش همکاری ها با دو قطب اقتصادی بزرگ دنیا؛ چین 

و روسیه
 ایجاد بستر مناسب به منظور خنثی سازی 

تحریم ها

7  اردیبهشت ماه 1375
در هفتمین روز از اردیبهشت ماه1375)2۶آوریل 
199۶میلادی( روسیه، چین، قزاقستان، قرقیزستان و 
تاجیکستان تشکلی به نام »شانگهای« را باهدف اعتمادسازی 

امنیتی در منطقه در شهر شانگهای چین پایه گذاری کردند.

28اردیبهشت ماه1383
درجریان سفر سیدکمال خرازی، وزیر امورخارجه 
وقت ایران به ازبکستان، برای نخستین بار تمایل 
جمهوری اسلامی برای پیوستن به سازمان همکاری 

شانگهای مطرح شد.

10بهمن ماه1383
جمهوری اسلامی درخواست خود به منظور 
پیوستن به این سازمان را از طریق سفارت ایران 

در پکن، به دبیرخانه سازمان شانگهای ارائه کرد.

14تیرماه1384
در جریان نشست سران سازمان همکاری شانگهای 
در شهر آستانه، پایتخت قزاقستان، پیوستن ایران، 
پاکستان و هند به عنوان اعضای ناظر سازمان پذیرفته 

شد.

15تیرماه1384
پس از پذیرفته شدن جمهوری اسلامی به عنوان »عضو 
ناظر« شانگهای، ایران درخواست خود برای عضویت دائم 

در این سازمان را در نشست سران مطرح کرد.

25خردادماه1385
محمود احمدی نژاد، رئیس دولت نهم، برای شرکت در اجلاس 
سران سازمان همکاری شانگهای به چین رفت و در حاشیه 

اجلاس با سران کشورهای عضو دیدار و رایزنی کرد.

10بهمن ماه1393
به دنبال سفر علی اکبر ولایتی، فرستاده ویژه 
رئیس جمهور وقت ایران به مسکو، اعلام شد روسیه با 
عضویت کامل جمهوری اسلامی در پیمان شانگهای 

موافق است.

4تیرماه1395
شانزدهمین نشست سران سازمان همکاری شانگهای در 
تاشکند، پایتخت ازبکستان، با حضور محمدجواد ظریف، وزیر 
امورخارجه وقت ایران برگزار شد. دراین نشست تاجیکستان 
به دلیل برخی اختلاف ها با ایران، با پذیرش عضویت دائم ایران، 

مخالفت کرد.

26شهریورماه1400
بیست ویکمین اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای 
در شهر دوشنبه، پایتخت تاجیکستان، با حضور رئیسی، 
رئیس جمهور ایران برگزار شد و طی آن، عضویت ایران 

در این سازمان مورد پذیرش اعضا قرار گرفت.

16شهریورماه1401
لایحه الحاق جمهوری اسلامی به سازمان همکاری 

شانگهای در نشست هیأت وزیران به تصویب رسید.

23شهریورماه 1401
یادداشت تعهدهای عضویت دائم ایران در سازمان همکاری 
شانگهای در جریان نشست سران در سمرقند، ازسوی حسین 

امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه ایران به امضا رسید.

12بهمن ماه1401
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، طی نامه ای به 
رئیس جمهور، قانون الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران 

به سازمان همکاری شانگهای را ابلاغ کرد.

18بهمن ماه 1401
لایحه یادداشت تعهدات جمهوری اسلامی ایران در راستای کسب جایگاه دولت عضو در سازمان 

همکاری شانگهای در جلسه علنی مجلس به تصویب رسید.

13تیرماه1402
در جریان بیست و سومین نشست سران شانگهای که به صورت مجازی برگزار شد، عضویت 

رسمی ایران در این سازمان اعلام شد.
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